

Số: 67/KH-BVĐKKVLT

Long Thành, ngày 04 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6 và Tháng hành động vì môi trường năm 2026

Thực hiện Văn bản số 823/SYT-NV ngày 23 tháng 05 năm 2026 của Sở Y tế thành phố Đồng Nai về việc tổ chức Tuần lễ Đồng Nai xanh và hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6 năm 2026;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Thành.

Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức đến các cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức, đoàn thể, các khoa, phòng, trung tâm và đội ngũ viên chức, người lao động Bệnh viện, người bệnh, người nhà người bệnh về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2026 nhằm truyền tải mạnh mẽ thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn. Tăng cường kiểm soát việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế; thực hiện vệ sinh môi trường tại đơn vị đảm bảo sáng – xanh - sạch - đẹp.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên phạm vi toàn Bệnh viện với các hoạt động thiết thực theo hướng tiết kiệm, hiệu quả; huy động sự tham gia của cả Ban Giám đốc và từng viên chức, người lao động nhằm tăng cường hiệu quả truyền thông, tạo tính lan tỏa nhanh trên diện rộng góp phần nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường.

II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề hưởng ứng ngày môi trường thế giới năm 2026: “A Global Call for Climate Action - Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu”.

2. Nội dung triển khai:

- Tập trung tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường;
- Vận động viên chức, người lao động, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân thực hiện phân loại rác tại nguồn, sử dụng tiết kiệm điện, nước và văn phòng phẩm.
- Trồng, chăm sóc cây xanh; xây dựng cơ sở y tế sáng - xanh - sạch - đẹp;
- Hạn chế sử dụng túi ni lông, chai nhựa dùng một lần trong các hoạt động chuyên môn và sinh hoạt tại đơn vị.
- Treo băng rôn, vận dụng nền tảng công nghệ và mạng xã hội để truyền thông, tạo sự lan tỏa, đẩy mạnh tuyên truyền Tuần lễ Đồng Nai Xanh và hưởng ứng “Ngày Môi trường thế giới 05/6 năm 2026”.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.
- Lòng ghép trong các buổi giao ban định kỳ, họp phổ biến giáo dục pháp luật của đơn vị, các buổi sinh hoạt chi đoàn,..., mục đích, ý nghĩa của các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6 năm 2026 và Tháng hành động vì môi trường năm 2026.
- Treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng.
- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện của các khoa, phòng trực thuộc đối với các nội dung kế hoạch đã xây dựng; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện lên Ban giám đốc theo quy định.

2. Phòng Hành chính – Quản trị

- Phối hợp với khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn bố trí nhân lực để tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6.

3. Phòng Tài chính – Kế toán

- Phối hợp với khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn bố trí nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6.

4. Các khoa/phòng trực thuộc

- Tổ chức phổ biến, lồng ghép nội dung vào trong các cuộc họp giao ban đến toàn thể viên chức và người lao động trong khoa/phòng để triển khai thực hiện hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6.
- Thực hiện nghiêm túc việc thực hiện phân loại chất thải tại nguồn, tiết kiệm điện – nước tại nơi làm việc.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6 và Tháng hành động vì môi trường năm 2026. Đề nghị trưởng các khoa, phòng và toàn thể viên chức và người lao động phối hợp thực hiện tốt kế hoạch này. / *Handwritten signature*

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (b/c);
- Khoa, Phòng (thực hiện);
- Lưu: VT, KSNK.



Nguyễn Đình Hùng

